Nec verò mihi vitio quisquam verterit, quod facta Principum ad incudem veritatis revocaverim. Veritas instar Solis publicum bonum est: quæ nihil omnino neque Principum, neque privatorum, nec hominum, nec Angelorum, à suis legibus immunde esse patitur.
h Zaehar. 8.

tur. Solis istius radios, quantum licuit, secutus sum; perspicuis principiis usus involuta evolvi, nexus rerum patet. Si quid illa lux proscripterit, quid adversus veritatem, vel ejus assertorem clamant? Publicis factis, non scriptis indignetur, quisquis ea divinâ luce damnari, Christianâ pietate reprobari, molestè ferat. Plusquam humanæ tyrannidis est, cum tibi quidlibet faciendi licentiam arrogaveris, ipsam velle facem, quâ facta judicantur, extinguere, fideique libertatem suâ voce frustrare. Nec etiam mihi quisquam quasi aliquid solidius dicturus occinat, (quemadmodum perspicuo crimini palliando fieri video) Princeps, Rex, Imperator iste, vel ille, similiter fecit. Absit modò calumnia, nec se fatiget. Qui similiter fecit, similiter judicabitur. Pessimum peccati patrocinium est, multitudo peccantium. Ubi veritas non accipit personam, nec ego accipio. Hoc damno, quod illa damnaverit, quisquis tandem vel Regum vel Imperatorum impegerit in lucem ejus. Non ego hinc arrogantiae invidiam formidaverim. Securum me fecit Augustinus, quando dixit: *a Non est arrogantia vel querere, vel afferere veritatem.* Nam eam sollicitè querere, quando

latet, charitatis inchoatio est; pie constanterque asserere, quando patet, charitatis consummatio; in ejus luce gestire, inchoatae consummataeque felicitatis. *a Quid enim beatus eo, qui fruitur in concussa, & incommutabili; & excellentissima veritate?*

Cum igitur neque vita, neque morte, nec actionibus, nec sermonibus disjungi a veritate debeamus, quis judicium ejus de publicis factis subterfugiat, ægreque ferat, nisi qui in illam nos velit infelicitatem temporum incidere, quibus nec sentire, quæ velis, nec quæ sentias, dicere liceat: vel potius, quibus nec sentire, quod veritas dicit, neque dicere, quod veritas jubeat, permittatur? Regibus timorem, honorem, reverentiam deberi scio; sed majorem Veritati. Nec illa reverentia est, publicas noxiasque morum labes probrosâ adulandi abjectione, ac cæcitate tegere: sed potius Christianâ pietate patefacere, & modestiâ redarguere. Utramque exhibui, quantum, Deo juvante, potui; &, nisi me fallit, quantum debui. Scio, procaciam erga sublimiores potestates divinâ lege proscriptam esse: scio etiam, culpatum ab Augustino *b* humilitatis excessum. Quo virtus tunc delinqui maximè solet, cum facta publica,

a Aug. lib 2. de lib. 4 lib. 6. 13.

b Lib. 5. de Civili. c. 24.

blica, quæ veritas damnat, personarum, non rerum veneratione, damnare trepidamus: cuiusmodi dissimulatio plerumque in publicæ disciplinæ noxam, fideique interitum cedit. Contra quos abjectiores affectus Scriptura pusillanimis fiduciam inspirat: *Noli esse humiliis in sapientia tua; ne humiliatus in stultitiam seducaris a: adulatoribus vero timorem: Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras b.* Quamobrem illi, quorum officium est loqui, haud secùs Deo rationem reddituri sunt, quod publicis hujusmodi corruptelis stylo aut voce pepercerint, ac si calculo comprebassent. Dissimulando enim, coram hominibus probant, quod animo improbant coram Deo. Quid prodest autem, Deo damnasse, quod hominibus in ruinam ædificandis probasse videaris? Ignoravi, fateor, illas conscientiarum strophas, quibus iustitia plerumque lœditur, dum nescio quâ Religionis perversione, hominibus parcere, quam veritati malum. Quasi vero non utrumque fieri possit ac debeat, ut & adversus homines observantia, & adversus vitia censura servetur. Quapropter siquid durius forsitan hîc cederit, vel potius, alicui visum fuerit, in facta, non in personas, jaustum est. Si res no*a Ecclesiæ. 13. b Isaie 6.*

minibus nuncupentur suis , cui nisi veritati, quæ sic appellari jubet , vitio dederis, aut illi certè , qui talem disputandi appellandique necessitatem dedit ? Quid enim injustius, quām res orbi Christiano gravissimā censurā veritatis dignas offerre , & indigna rebus vocabula postulare ? Nimirum perinde concinni hujusmodi sunt , atque ille, qui ocreā ve-
lit caput contēgi , & galea calceari , a & mur-
muret, si suum cuique membro ornamenti decus tribuatur. Quòd sicubi verò in ipsam veritatem alicui offendisse videar , fieri po-
tuisse non diffiteor , propriæ humanæque conscius infirmitatis ; cui numquam ita benè ad scientiam subducta ratio est , quin ætas ac studium aliquid apportet novi , quod , cùm te scire credas , nescias. Verumtamen quis-
quis me falli arbitratur , etiam atque etiam videat , ne fortè in offusis rerum antiquarum vel verisimilium ratiuncularum tenebris ipse fallatur. Forsan enim admotâ face demon-
strabitur , lapsus esse Lectoris , quos Scriptori-
ris errores esse putat.

a Aug.lib. 3. Confess. 7.

ALEXAN-

ALEXANDRI

P A T R I C I I

ARMACANI, THEOLOGI,

De Iustitiâ Armorum & Fœderum
Regis Christianissimi,

L I B E R P R I M V S.

C A P V T P R I M V M.

*Proponitur prima Arroyi Questio : & paralogis-
mus in assignanda justa belli causa declaratur.*